CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 41/2020
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2020

O MUNICÍPIO DE PERITIBA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrito no CNPJ sob o n 82.815.085/0001-20, com sede
na Rua Frei Bonifácio 63, Centro, Peritiba SC, neste ato
representado por sua Prefeita Municipal a Sra. NEUSA KLEIN
MARASCHINI, inscrita no CPF sob o nº 825.056.329-87,
doravante denominado simplesmente MUNICÍPIO, e, de outro, a
empresa CONSTRUTORA JR EIRELI, CNPJ sob o nº
28.932.166/0001-65, com sede na Rua Tancredo de Almeida
Neves, nº 167, Apartamento nº 104, Bairro Cinquentenário,
Concórdia, Santa Catarina, CEP 89.700-264, neste ato
representada pelo seu Sócio Administrador o Sr. JADSON JOSÉ
DA ROCHA, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.173.166 e

inscrito no CPF sob o nº 079.196.789-19, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo
firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi
autorizada de acordo com o Processo de Licitação 142/2019
modalidade Tomada de Preços nº 10/2019, e que se regerá pela
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,
atendidas as cláusulas a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Prorrogar até 13/04/2020, o prazo para execução da obra, objeto do contrato
original nº 21/2020, que consiste na ampliação da creche, em uma sala e o
fechamento de solário no Centro de Educação Infantil Mateus Petter, situado na
Rua Pedro Teobaldo Finger, no município de Peritiba, com fornecimento de
material e mão de obra, conforme disposto no Anexo “E” do Edital e de acordo
com o memorial descritivo, orçamento, projeto básico e cronograma.

1.2. Aditar ao Contrato Original nº 21/2020 os serviços e quantidades abaixo
relacionados, que correspondem a 1,406% da quantidade originalmente
contratada:

Quant. Und. Especificação dos Produtos
R$

Unt.
R$ Total

14,17 M²
Forro em réguas de PVC, frisado, para ambientes
comerciais, inclusive estrutura de fixação, referente
aditivo aba externa.

47,08 667,12

38,60 M²
Acabamentos para forro (roda-forro em perfil
metálico e plástico), referente aditivo aba externa.

7,59 292,98

10,00 M²
Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica
em paredes, duas demãos, referente aditivo paredes
internas.

13,5 135,00

Total 1.095,10

1.2.1. Este aditamento justifica-se em virtude de pequenas alterações no projeto,
em razão de circunstâncias que não haviam sido previstas inicialmente e que se
tornaram necessárias para a conclusão da obra, como o revestimento das
projeções do telhado da ampliação e a pintura das paredes já existentes, conforme
apontado pelo Engenheiro do Município.

1.2.2. O valor total estimado para os serviços aditados é de R$ 1.095,10 (Um mil
e noventa e cinco reais e dez centavos).

Município de Peritiba, 13 de março de 2020.

       _____________________________________________
 NEUSA KLEIN MARASCHINI

Prefeita Municipal

______________________________________________
CONSTRUTORA JR EIRELI

Contratada

___________________________________
LIZIANE KLEIN GAERTNER

Testemunha

______________________________
DÂNDARA LUISA BAZZEI

Testemunha

___________________________________
IGORI FRIPP DAINESE

Testemunha

______________________________
DANIEL JOCELIO FANTIN

Testemunha